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说 明

一、2023 年社会保险基金预算预计执行情况

（一）全省

1.收入执行情况

2023 年全省社会保险基金收入执行数为 6883.89 亿元，

为预算的 99.1%，为上年的 105.4%。

收入分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 3279.16 亿元，

为预算的 94.8%，为上年的 106.8%。

（2）城乡居民基本养老保险基金收入 402.49 亿元，为

预算的 113.5%，为上年的 117.1%。增长较快，主要是一次

性补缴收入和财政补贴增加较多。

（3）机关事业单位基本养老保险基金收入 728.73 亿元，

为预算的 100.9%，为上年的 100.2%。

（4）职工基本医疗保险基金收入 1734.25 亿元，为预

算的 102.6%，为上年的 103.5%。

（5）城乡居民基本医疗保险基金收入 506.93 亿元，为

预算的 102.8%，为上年的 101.9%。

（6）工伤保险基金收入 102.28 亿元，为预算的 105.0%，
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为上年的 111.2%。增长较快，主要是缴费基数增长和财政补

贴增加。

（7）失业保险基金收入 130.05 亿元，为预算的 102.7%，

为上年的 105.5%。

2.支出执行情况

2023 年全省社会保险基金支出执行数为 6786.99 亿元，

完成预算的 102.6%，为上年的 109.7%。

支出分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 3550.47 亿元，

完成预算的 100.4%，为上年的 108.8%。

（2）城乡居民基本养老保险基金支出 319.36 亿元，完

成预算的 105.7%，为上年的 112.2%。增加较多，主要是基

础养老金标准提高。

（3）机关事业单位基本养老保险基金支出 738.81 亿元，

完成预算的 101.6%，为上年的 107.3%。

（4）职工基本医疗保险基金支出 1440.89 亿元，完成

预算的 109.7%，为上年的 119.7%。增加较多，主要是就医

需求增加，支出增加。

（5）城乡居民基本医疗保险基金支出 517.43 亿元，完

成预算的 105.5%，为上年的 111.3%。增加较多，主要是医

保待遇提高和就诊人次数增加。

（6）工伤保险基金支出116.35亿元，完成预算的112.2%，

为上年的 125.6%。完成预算较多，主要是待遇标准提高，且
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由于疫情原因，2022 年第四季度产生的待遇支出，在 2023

年上半年列支。

（7）失业保险基金支出103.68亿元，完成预算的73.2%，

为上年的 55.0%。未完成预算，主要是根据国家规定，部分

地区的东部七省市促进就业政策支出改由一般公共预算安

排，相应社保基金支出减少。

全省社会保险基金支出执行数为 6786.99 亿元，加上转

移性支出 132.73 亿元，支出合计 6919.72 亿元。

3.社会保险基金结余

2023 年全省社会保险基金本年赤字 35.83 亿元。其中：

企业职工基本养老保险基金赤字 404.04 亿元，城乡居民基

本养老保险基金结余 83.13 亿元，机关事业单位基本养老保

险基金赤字 10.08 亿元，职工基本医疗保险基金结余 293.36

亿元，城乡居民基本医疗保险基金赤字 10.50 亿元，工伤保

险基金赤字 14.07 亿元，失业保险基金结余 26.37 亿元。

企业职工基本养老保险基金赤字主要原因：一是待遇享

受人数增加，抚养比较低；二是基本养老金水平提高；三是

2023 年我省上解全国统筹调剂资金 132.73 亿元。机关事业

单位基本养老保险基金赤字主要是待遇享受人数增加。城乡

居民基本医疗保险基金赤字主要是待遇提高和就医人数增

加。工伤保险基金赤字主要是待遇享受人数和人均待遇支出

增加，当年收不抵支。根据《社会保险基金财务制度》规定：

基金当年入不敷出时，可动用历年滚存结余弥补，2023 年企
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业职工基本养老保险基金、机关事业单位基本养老保险基金、

城乡居民基本医疗保险基金、工伤保险基金赤字将动用滚存

结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。

（二）省级

1.收入执行情况

2023 年省级社会保险基金收入执行数为 3401.13 亿元，

为预算的 95.1%，为上年的 106.7%。

收入分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 3279.16 亿元，为

预算的 94.8%，为上年的 106.8%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 85.61 亿元，

为预算的 105.7%，为上年的 100.9%。

（3）职工基本医疗保险基金收入 33.60 亿元，为预算的

104.3%，为上年的 109.3%。

（4）工伤保险基金收入 2.44 亿元，为预算的 107.4%，

为上年的 109.2%。

（5）失业保险基金收入 0.32 亿元，为预算的 95.0%，

为上年的 55.2%。收入下降，主要是当年到期定期存款较少，

利息收入减少较多。

省级社会保险基金收入执行数为 3401.13 亿元，加上转

移性收入 9.11 亿元（下级上解收入），收入合计 3410.24
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亿元。

2.支出执行情况

2023 年省级社会保险基金支出执行数为 3661.60 亿元，

完成预算的 100.5%，为上年的 108.7%。

支出分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 3550.47 亿元，

完成预算的 100.4%，为上年的 108.8%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 78.48 亿元，

完成预算的 97.0%，为上年的 103.3%。

（3）职工基本医疗保险基金支出 28.49 亿元，完成预算

的 106.7%，为上年的 113.9%。增加较多，主要是就诊人次

数增加。

（4）工伤保险基金支出 2.44 亿元，完成预算的 113.9%，

为上年的 118.9%。增加较多，主要是待遇享受人数和人均待

遇支出增加。

（5）失业保险基金 1.72 亿元，为上年的 249.3%。主要

是提取职业技能提升行动专账资金。

省级社会保险基金支出执行数为 3661.60 亿元，加上转

移性支出 141.87 亿元（其中：补助下级支出 9.14 亿元，上

解上级支出 132.73 亿元），支出合计 3803.47 亿元。

3.社会保险基金结余

2023 年省级社会保险基金本年赤字 393.23 亿元。其中：

企业职工基本养老保险基金赤字 404.04 亿元，机关事业单
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位基本养老保险基金结余 7.13 亿元，职工基本医疗保险基

金结余 5.11 亿元，工伤保险基金结余 0.37 亿元，失业保险

基金赤字 1.80 亿元。

企业职工基本养老保险基金赤字主要是待遇享受人数增

加，基本养老金水平提高以及上解全国统筹调剂资金。失业

保险基金赤字主要是省级下达市县调剂金较多，当年收不抵

支。根据《社会保险基金财务制度》规定：基金当年入不敷

出时，可动用历年滚存结余弥补，2023 年省级企业职工基本

养老保险基金、失业保险基金赤字将动用滚存结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。

二、2024 年社会保险基金预算（草案）安排情况

（一）全省

1.收入预算

2024 年全省社会保险基金收入预期 7497.89 亿元，为上

年执行数的 108.9%。

收入分项目情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 3709.65 亿元，为

上年执行数的 113.1%。增长较快，主要是缴费基数提高和参

保人数增加。

（2）城乡居民基本养老保险基金收入 398.96 亿元，为

上年执行数的 99.1%。

（3）机关事业单位基本养老保险基金收入 787.71 亿
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元，为上年执行数的 108.1%。

（4）职工基本医疗保险基金收入 1837.34 亿元，为上年

执行数的 105.9%。

（5）城乡居民基本医疗保险基金收入 516.29 亿元，为

上年执行数的 101.8%。

（6）工伤保险基金收入 112.53 亿元，为上年执行数的

110.0%。

（7）失业保险基金收入 135.41 亿元，为上年执行数的

104.1%。

2.支出预算

拟安排 2024 年全省社会保险基金支出预算 7374.04 亿

元，为上年执行数的 108.6%。

支出分项目安排情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 3854.46 亿元，

为上年执行数的 108.6%。

（2）城乡居民基本养老保险基金支出 341.45 亿元，为

上年执行数的 106.9%。

（3）机关事业单位基本养老保险基金支出 784.72 亿元，

为上年执行数的 106.2%。

（4）职工基本医疗保险基金支出 1595.76 亿元，为上

年执行数的 110.7%。增长较快，主要是就诊人次数增加，以

及预计从基金列支延长产假期间的生育津贴，待遇支出增加。

（5）城乡居民基本医疗保险基金支出 539.14 亿元，为
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上年预计执行数的 104.2%。

（6）工伤保险基金支出 123.79 元，为上年执行数的

106.4%。

（7）失业保险基金支出 134.72 亿元，为上年执行数的

129.9%。增长较快，主要是领取待遇人数增长以及省级统筹

后统一实施稳岗返还政策，相应支出增加。

全省社会保险基金支出预算 7374.04 亿元，加上转移性

支出 217.56 亿元，支出合计 7591.60 亿元。

3.社会保险基金结余

2024 年全省社会保险基金本年预期赤字 93.71 亿元。其

中：企业职工基本养老保险基金赤字 362.37 亿元，城乡居

民基本养老保险基金结余 57.51 亿元，机关事业单位基本养

老保险基金结余 2.99 亿元，职工基本医疗保险基金结余

241.58 亿元，城乡居民基本医疗保险基金赤字 22.85 亿元，

工伤保险基金赤字 11.26 亿元，失业保险基金结余 0.69 亿

元。

企业职工基本养老保险基金预算剔除预计上解的全国统

筹调剂资金 217.56 亿元后，当年收支预计赤字 144.81 亿元，

主要是待遇享受人数增加，抚养比较低，以及基本养老金水

平提高，当年收不抵支。城乡居民基本医疗保险基金赤字主

要是医保待遇提高和就诊人次数增加，当年收不抵支。工伤

保险基金赤字主要是待遇享受人数和人均待遇支出增加，当

年收不抵支。根据《社会保险基金财务制度》规定：基金当
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年入不敷出时，可动用历年滚存结余弥补，2024 年企业职工

基本养老保险基金、城乡居民基本医疗保险基金、工伤保险

基金将动用滚存结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。

（二）省级

1.收入预算

2024 年省级社会保险基金收入预期 4079.24 亿元，为上

年执行数的 119.9%。

收入分项目情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 3709.65 亿元，

为上年执行数的 113.1%。增长较快，主要是缴费基数提高，

以及参保人数增加。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 85.81 亿元，

为上年执行数的 100.2%。

（3）职工基本医疗保险基金收入 35.84 亿元，为上年执

行数的 106.7%。

（4）工伤保险基金收入 112.53 亿元，为上年执行数的

4605.2%。增长较快，主要是 2024 年 1 月 1 日起工伤保险基

金实行省级统筹，由省级统一征收全省各地工伤保险基金。

（5）失业保险基金收入 135.41 亿元，为上年执行数的

42315.9%。增长较快，主要是 2024 年 1 月 1 日起失业保险

基金实行省级统筹，由省级统一征收全省各地失业保险基金。
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2.支出预算

拟安排 2024 年省级社会保险基金支出预算 4229.44 亿

元，为上年执行数的 115.5%。

支出分项目安排情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 3854.46 亿元，

为上年执行数的 108.6%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 83.09 亿元，

为上年执行数的 105.9%。

（3）职工基本医疗保险基金支出 33.38 亿元，为上年执

行数的 117.2%。增加较多，主要是就诊人次数增加。

（4）工伤保险基金支出 123.79 亿元，为上年执行数的

5065.5%。增长较快，主要是 2024 年 1 月 1 日起工伤保险基

金实行省级统筹，由省级统一拨付全省各地工伤保险基金。

（5）失业保险基金 134.72 亿元，为上年执行数的

7832.6%。增长较快，主要是 2024 年 1 月 1 日起失业保险基

金实行省级统筹，由省级统一拨付全省各地失业保险基金。

省级社会保险基金支出预算 4229.44 亿元，加上转移性

支出 217.56 亿元（上解上级支出），支出合计 4447.00 亿

元。

3.社会保险基金结余

2024 年省级社会保险基金本年预期赤字 367.76 亿元。

其中：企业职工基本养老保险基金赤字 362.37 亿元，机关

事业单位基本养老保险基金结余 2.72 亿元，职工基本医疗
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保险基金结余 2.46 亿元，工伤保险基金赤字 11.26 亿元，

失业保险基金结余 0.69 亿元。

企业职工基本养老保险基金预算剔除预计上解的全国统

筹调剂资金 217.56 亿元后，当年收支预计赤字 144.81 亿元，

主要是待遇享受人数增加，抚养比较低，以及基本养老金水

平提高，当年收不抵支。工伤保险基金赤字主要是待遇享受

人数和人均待遇支出增加，当年收不抵支。根据《社会保险

基金财务制度》规定：基金当年入不敷出时，可动用历年滚

存结余弥补，2024 年企业职工基本养老保险基金、工伤保险

基金将动用滚存结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。
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2023年浙江省社会保险基金收入执行情况表
单位：万元

项  目
2023年
预算数

2023年
预计执行数

为预算% 为上年%

社会保险基金收入合计 69436397 68838947 99.1 105.4 

      其中：保险费收入 57719753 56541000 98.0 106.4 

                  财政补贴收入 9680588 10093554 104.3 105.6 

                  利息收入 977193 1067780 109.3 80.8 

                  委托投资收益 182748 67949 37.2 393.0 

                  转移收入 802500 876499 109.2 89.6 

                  其他社会保险基金收入 73615 192165 261.0 74.3 

一、企业职工基本养老保险基金收入 34597367 32791612 94.8 106.8 

      其中：保险费收入 32465673 30570659 94.2 107.8 

                  财政补贴收入 1239979 1408739 113.6 113.6 

                  利息收入 247113 279853 113.2 52.3 

                  委托投资收益 114754 1462 1.3 11.5 

                  转移收入 515507 479273 93.0 103.6 

                  其他基本养老保险基金收入 14341 51626 360.0 53.6 

二、城乡居民基本养老保险基金收入 3544731 4024925 113.5 117.1 

      其中：保险费收入 793679 1140838 143.7 117.2 

                  财政补贴收入 2653268 2783290 104.9 115.6 

                  利息收入 29182 33094 113.4 78.3 

                  委托投资收益 67994 66487 97.8 1435.4 

                  转移收入 2 178 8900.0 6.9 

                  其他居民基本养老保险基金收入 606 1038 171.3 16.0 

三、机关事业单位基本养老保险基金收入 7218770 7287319 100.9 100.2 

      其中：保险费收入 4644579 4768034 102.7 106.5 

                  财政补贴收入 2300113 2268205 98.6 93.4 

                  利息收入 27591 32157 116.5 130.8 

                  转移收入 211306 181502 85.9 59.5 

                  其他基本养老保险基金收入 35181 37421 106.4 90.8 

四、职工基本医疗保险基金收入 16904131 17342489 102.6 103.5 
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项  目
2023年
预算数

2023年
预计执行数

为预算% 为上年%

      其中：保险费收入 16107809 16338389 101.4 103.6 

                  财政补贴收入 98926 102324 103.4 150.9 

                  利息收入 613964 646883 105.4 103.4 

                  转移收入 73692 208041 282.3 101.2 

                  其他基本医疗保险基金收入 9740 46852 481.0 52.9 

五、城乡居民基本医疗保险基金收入 4930819 5069302 102.8 101.9 

      其中：保险费收入 1584146 1583896 100.0 99.3 

                  财政补贴收入 3303777 3428785 103.8 103.4 

                  利息收入 30843 39933 129.5 96.3 

                  其他居民基本医疗保险基金收入 12053 16688 138.5 71.7 

六、工伤保险基金收入 974508 1022751 105.0 111.2 

      其中：保险费收入 889928 914358 102.7 110.3 

                  财政补贴收入 74525 95811 128.6 121.2 

                  利息收入 9897 10912 110.3 98.8 

                  其他工伤保险基金收入 158 1670 1057.0 535.3 

七、失业保险基金收入 1266071 1300549 102.7 105.5 

      其中：保险费收入 1233939 1224826 99.3 104.6 

                  财政补贴收入 10000 6400 64.0 41.8 

                  利息收入 18603 24948 134.1 60.2 

                  转移收入 1993 7505 376.6 250.4 

                  其他失业保险基金收入 1536 36870 2400.4 1386.1 

收入合计 69436397 68838947 99.1 105.4 

注：各项基金收入均不含省内上下级调剂收入。     
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2023年浙江省社会保险基金支出执行情况表
单位：万元

项  目
2023年
预算数

2023年
预计执行数

完成预算% 为上年%

一、社会保险基金支出合计 66137635 67869943 102.6 109.7 

      其中：社会保险待遇支出 62622025 65968557 105.3 112.2 

                  转移支出 897554 959782 106.9 113.9 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 35348327 35504729 100.4 108.8 

      其中：基本养老金支出 33755558 33776600 100.1 108.5 

                  丧葬抚恤补助 893322 1108232 124.1 144.9 

                  转移支出 683095 595230 87.1 99.4 

                  其他基本养老保险基金支出 16352 24667 150.9 18.9 

（二）城乡居民基本养老保险基金支出 3021307 3193629 105.7 112.2 

      其中：基础养老金支出 2307348 2399103 104.0 108.6 

                  个人账户养老金支出 582813 647059 111.0 125.0 

                  丧葬抚恤补助 127458 143695 112.7 127.7 

                  转移支出 2 78 3900.0 2.1 

                  其他基本养老保险基金支出 3686 3694 100.2 82.1 

（三）机关事业单位基本养老保险基金支出 7274963 7388063 101.6 107.3 

      其中：基本养老金支出 7141320 7243310 101.4 107.7 

                  转移支出 133516 142360 106.6 90.5 

                  其他基本养老保险基金支出 127 2393 1884.3 122.8 

（四）职工基本医疗保险基金支出 13136105 14408866 109.7 119.7 

      其中：职工基本医疗保险统筹基金 7962525 8474052 106.4 115.2 

                  职工基本医疗保险个人账户基金 4582444 5235503 114.3 128.3 

                  转移支出 77606 214926 276.9 271.4 

                  其他基本医疗保险基金支出 513530 484385 94.3 93.2 

（五）城乡居民基本医疗保险基金支出 4902823 5174308 105.5 111.3 

      其中：基本医疗保险待遇支出 4666793 4941531 105.9 116.4 

                  大病保险支出 219684 220099 100.2 

                  其他基本医疗保险基金支出 16346 12678 77.6 

（六）工伤保险基金支出 1037027 1163510 112.2 125.6 
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项  目
2023年
预算数

2023年
预计执行数

完成预算% 为上年%

      其中：工伤保险待遇支出 1034297 1160697 112.2 125.3 

                  工伤预防费用支出 2486 988 39.7 459.5 

                  其他工伤保险基金支出 244 1825 748.0 631.5 

（七）失业保险基金支出 1417083 1036838 73.2 55.0 

      其中：失业保险金支出 588927 663176 112.6 132.5 

                  医疗保险费支出 119391 135197 113.2 135.0 

                  丧葬抚恤补助支出 228 247 108.3 128.6 

                  职业培训和职业介绍补贴支出 900 160 17.8 17.2 

                  其他费用支出 85430 39995 46.8 99.5 

                  稳定岗位补贴支出 472388 73394 15.5 11.2 

                  技能提升补贴支出 50894 29520 58.0 28.3 

                  转移支出 3335 7188 215.5 216.1 

                  其他失业保险基金支出 95590 87961 92.0 18.3 

二、转移性支出 204500 1327300 649.0 649.0 

      上解上级支出 204500 1327300 649.0 649.0 

      其中：企业职工基本养老保险基金 204500 1327300 649.0 649.0 

支出合计 66342135 69197243 104.3 111.5 

注：各项基金支出均不含省内上下级调剂支出。
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2023年浙江省社会保险基金结余执行情况表
单位：万元

项　目
2023年
预算数

2023年
预计执行数

全省社会保险基金本年收支结余 3094261 -358296

全省社会保险基金年末滚存结余 59961222 58273007

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -955460 -4040417 

    企业职工基本养老保险基金年末滚存结余 14987043 12892877 

二、城乡居民基本养老保险基金本年收支结余 523424 831296 

    城乡居民基本养老保险基金年末滚存结余 4644444 4965436 

三、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 -56193 -100744 

    机关事业单位基本养老保险基金年末滚存结余 1785069 1798565 

四、职工基本医疗保险基金本年收支结余 3768026 2933623 

    职工基本医疗保险基金年末滚存结余 33933338 33642997 

五、城乡居民基本医疗保险基金本年收支结余 27996 -105006 

    城乡居民基本医疗保险基金年末滚存结余 2849803 2803072 

六、工伤保险基金本年收支结余 -62520 -140759 

    工伤保险基金年末滚存结余 594411 561625 

七、失业保险基金本年收支结余 -151012 263711 

    失业保险基金年末滚存结余 1167114 1608435 
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2023年省级社会保险基金收入执行情况表
单位：万元

项  目
2023年
预算数

2023年
预计执行数

为预算% 为上年%

一、本级社会保险基金收入合计 35755216 34011321 95.1 106.7 

      其中：保险费收入 33328130 31454602 94.4 107.9 

                  财政补贴收入 1442032 1643807 114.0 109.7 

                  利息收入 280263 314829 112.3 52.8 

                  委托投资收益 114754 1462 1.3 11.5 

                  转移收入 540752 508554 94.0 103.9 

                  其他社会保险基金收入 49285 88067 178.7 65.9 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 34597367 32791612 94.8 106.8 

      其中：保险费收入 32465673 30570659 94.2 107.8 

                  财政补贴收入 1239979 1408739 113.6 113.6 

                  利息收入 247113 279853 113.2 52.3 

                  委托投资收益 114754 1462 1.3 11.5 

                  转移收入 515507 479273 93.0 103.6 

                  其他基本养老保险基金收入 14341 51626 360.0 53.6 

（二）机关事业单位基本养老保险基金收入 809639 856071 105.7 100.9 

      其中：保险费收入 546282 557438 102.0 106.6 

                  财政补贴收入 201953 234744 116.2 90.7 

                  利息收入 4475 5028 112.4 93.2 

                  转移收入 22000 22431 102.0 95.5 

                  其他基本养老保险基金收入 34929 36430 104.3 97.3 

（三）职工基本医疗保险基金收入 322084 336002 104.3 109.3 

      其中：保险费收入 293884 302533 102.9 118.7 

                  财政补贴收入 100 324 324.0 

                  利息收入 24849 26290 105.8 53.3 

                  转移收入 3245 6850 211.1 214.8 

                  其他基本医疗保险基金收入 6 5 83.3 500.0 

（四）工伤保险基金收入 22759 24436 107.4 109.2 

      其中：保险费收入 22291 23972 107.5 109.7 
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项  目
2023年
预算数

2023年
预计执行数

为预算% 为上年%

                  利息收入 459 458 99.8 90.2 

                  其他工伤保险基金收入 9 6 66.7 60.0 

（五）失业保险基金收入 3367 3200 95.0 55.2 

      其中：利息收入 3367 3200 95.0 55.2 

二、转移性收入 74222 91135 122.8 129.9 

下级上解收入 74222 91135 122.8 129.9 

      其中：工伤保险基金 12644 14520 114.8 119.6 

                  失业保险基金 61578 76615 124.4 132.1 

收入合计 35829438 34102456 95.2 106.7 
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2023年省级社会保险基金支出执行情况表
单位：万元

项　目
2023年
预算数

2023年
预计执行数

完成预算% 为上年%

一、本级社会保险基金支出合计 36446156 36616072 100.5 108.7 

      其中：社会保险待遇支出 35713644 35954725 100.7 109.3 

                  转移支出 714400 617618 86.5 97.4 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 35348327 35504729 100.4 108.8 

      其中：基本养老金支出 33755558 33776600 100.1 108.5 

                  丧葬抚恤补助 893322 1108232 124.1 144.9 

                  转移支出 683095 595230 87.1 99.4 

                  其他基本养老保险基金支出 16352 24667 150.9 18.9 

（二）机关事业单位基本养老保险基金支出 809321 784768 97.0 103.3 

      其中：基本养老金支出 779318 765769 98.3 105.5 

                  转移支出 30000 18928 63.1 55.8 

                  其他基本养老保险基金支出 3 71 2366.7 3550.0 

（三）职工基本医疗保险基金支出 267048 284937 106.7 113.9 

      其中：职工基本医疗保险统筹基金 187414 195966 104.6 111.2 

                  职工基本医疗保险个人账户基金 76572 83721 109.3 119.0 

                  转移支出 1305 3460 265.1 204.1 

                  其他基本医疗保险基金支出 1757 1790 101.9 87.5 

（四）工伤保险基金支出 21460 24438 113.9 118.9 

      其中：工伤保险待遇支出 21460 24437 113.9 118.9 

                  其他工伤保险基金支出 1

（五）失业保险基金支出 17200 249.3 

      其中：其他失业保险基金支出 17200 249.3 

二、转移性支出 210850 1418696 672.8 442.2 

（一）补助下级支出 5995 91396 1524.5 78.8 

      其中：工伤保险 5995 10833 180.7 131.3 

                  失业保险 80563 74.8 

（二）上解上级支出 204855 1327300 647.9 648.0 

      其中：企业职工基本养老保险基金 204500 1327300 649.0 649.0 

                  工伤保险 355

支出合计 36657006 38034768 103.8 111.9 
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2023年省级社会保险基金结余执行情况表
单位：万元

项　目
2023年
预算数

2023年
预计执行数

省级社会保险基金本年收支结余 -827568 -3932312

省级社会保险基金年末滚存结余 16647210 14513194

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -955460 -4040417 

    企业职工基本养老保险基金年末滚存结余 14987043 12892877 

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 318 71303

    机关事业单位基本养老保险基金年末滚存结余 407158 463986

三、职工基本医疗保险基金本年收支结余 55036 51065

    职工基本医疗保险基金年末滚存结余 893811 885866

四、工伤保险基金本年收支结余 7593 3685

    工伤保险基金年末滚存结余 44998 42865

五、失业保险基金本年收支结余 64945 -17948

    失业保险基金年末滚存结余 314200 227600 

20



2024年浙江省社会保险基金收入预算表
单位：万元

项  目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

预算数为上年
预计执行数的％

社会保险基金收入合计 68838947 74978848 108.9 

      其中：保险费收入 56541000 62483305 110.5 

                  财政补贴收入 10093554 10614201 105.2 

                  利息收入 1067780 834337 78.1 

                  委托投资收益 67949 74525 109.7 

                  转移收入 876499 895023 102.1 

                  其他社会保险基金收入 192165 77457 40.3 

一、企业职工基本养老保险基金收入 32791612 37096496 113.1 

      其中：保险费收入 30570659 35018124 114.5 

                  财政补贴收入 1408739 1408739 100.0 

                  利息收入 279853 150936 53.9 

                  委托投资收益 1462

                  转移收入 479273 504867 105.3 

                  其他基本养老保险基金收入 51626 13830 26.8 

二、城乡居民基本养老保险基金收入 4024925 3989557 99.1 

      其中：保险费收入 1140838 943995 82.7 

                  财政补贴收入 2783290 2936315 105.5 

                  利息收入 33094 33852 102.3 

                  委托投资收益 66487 74525 112.1 

                  转移收入 178 166 93.3 

                  其他居民基本养老保险基金收入 1038 704 67.8 

三、机关事业单位基本养老保险基金收入 7287319 7877075 108.1 

      其中：保险费收入 4768034 4940393 103.6 

                  财政补贴收入 2268205 2716075 119.7 

                  利息收入 32157 24305 75.6 

                  转移收入 181502 166533 91.8 

                  其他基本养老保险基金收入 37421 29769 79.6 

四、职工基本医疗保险基金收入 17342489 18373434 105.9 
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项  目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

预算数为上年
预计执行数的％

      其中：保险费收入 16338389 17553814 107.4 

                  财政补贴收入 102324 21501 21.0 

                  利息收入 646883 565277 87.4 

                  转移收入 208041 216467 104.1 

                  其他基本医疗保险基金收入 46852 16375 35.0 

五、城乡居民基本医疗保险基金收入 5069302 5162859 101.8 

      其中：保险费收入 1583896 1605025 101.3 

                  财政补贴收入 3428785 3508308 102.3 

                  利息收入 39933 35581 89.1 

                  其他居民基本医疗保险基金收入 16688 13945 83.6 

六、工伤保险基金收入 1022751 1125319 110.0 

      其中：保险费收入 914358 1096096 119.9 

                  财政补贴收入 95811 23263 24.3 

                  利息收入 10912 5733 52.5 

                  其他工伤保险基金收入 1670 227 13.6 

七、失业保险基金收入 1300549 1354108 104.1 

      其中：保险费收入 1224826 1325858 108.2 

                  财政补贴收入 6400

                  利息收入 24948 18653 74.8 

                  转移收入 7505 6990 93.1 

                  其他失业保险基金收入 36870 2607 7.1 

收入合计 68838947 74978848 108.9 

注：各项基金收入均不含省内上下级调剂收入 。
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2024年浙江省社会保险基金支出预算表
单位：万元

项  目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

预算数为上年
预计执行数的％

一、社会保险基金支出合计 67869943 73740370 108.6 

      其中：社会保险待遇支出 65968557 71562655 108.5 

                  转移支出 959782 1032936 107.6 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 35504729 38544548 108.6 

      其中：基本养老金支出 33776600 36695754 108.6 

                  丧葬抚恤补助 1108232 1164746 105.1 

                  转移支出 595230 659744 110.8 

                  其他基本养老保险基金支出 24667 24304 98.5 

（二）城乡居民基本养老保险基金支出 3193629 3414514 106.9 

      其中：基础养老金支出 2399103 2545277 106.1 

                  个人账户养老金支出 647059 718216 111.0 

                  丧葬抚恤补助 143695 149521 104.1 

                  转移支出 78 64 82.1 

                  其他基本养老保险基金支出 3694 1436 38.9 

（三）机关事业单位基本养老保险基金支出 7388063 7847183 106.2 

      其中：基本养老金支出 7243310 7710215 106.4 

                  转移支出 142360 136661 96.0 

                  其他基本养老保险基金支出 2393 307 12.8 

（四）职工基本医疗保险基金支出 14408866 15957621 110.7 

      其中：职工基本医疗保险统筹基金 8474052 9627598 113.6 

                  职工基本医疗保险个人账户基金 5235503 5638730 107.7 

                  转移支出 214926 228346 106.2 

                  其他基本医疗保险基金支出 484385 462947 95.6 

（五）城乡居民基本医疗保险基金支出 5174308 5391394 104.2 

      其中：基本医疗保险待遇支出 4941531 5145072 104.1 

                  大病保险支出 220099 234868 106.7 

                  其他基本医疗保险基金支出 12678 11454 90.3 

（六）工伤保险基金支出 1163510 1237899 106.4 
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项  目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

预算数为上年
预计执行数的％

      其中：工伤保险待遇支出 1160697 1236713 106.5 

                  工伤预防费用支出 988 1045 105.8 

                  其他工伤保险基金支出 1825 141 7.7 

（七）失业保险基金支出 1036838 1347211 129.9 

      其中：失业保险金支出 663176 775458 116.9 

                  医疗保险费支出 135197 152787 113.0 

                  丧葬抚恤补助支出 247

                  职业培训和职业介绍补贴支出 160

                  其他费用支出 39995 2568 6.4 

                  稳定岗位补贴支出 73394 350270 477.2 

                  技能提升补贴支出 29520 36034 122.1 

                  转移支出 7188 8121 113.0 

                  其他失业保险基金支出 87961 21973 25.0 

二、转移性支出 1327300 2175600 163.9 

      上解上级支出 1327300 2175600 163.9 

      其中：企业职工基本养老保险基金 1327300 2175600 163.9 

支出合计 69197243 75915970 109.7 

注：各项基金支出均不含省内上下级调剂支出 。
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2024年浙江省社会保险基金结余预算表
单位：万元

项　目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

全省社会保险基金本年收支结余 -358296 -937122

全省社会保险基金年末滚存结余 58273007 57335885

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -4040417 -3623652 

    企业职工基本养老保险基金年末滚存结余 12892877 9269225 

二、城乡居民基本养老保险基金本年收支结余 831296 575043 

    城乡居民基本养老保险基金年末滚存结余 4965436 5540479 

三、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 -100744 29892 

    机关事业单位基本养老保险基金年末滚存结余 1798565 1828457 

四、职工基本医疗保险基金本年收支结余 2933623 2415813 

    职工基本医疗保险基金年末滚存结余 33642997 36058810 

五、城乡居民基本医疗保险基金本年收支结余 -105006 -228535 

    城乡居民基本医疗保险基金年末滚存结余 2803072 2574537 

六、工伤保险基金本年收支结余 -140759 -112580 

    工伤保险基金年末滚存结余 561625 449045 

七、失业保险基金本年收支结余 263711 6897 

    失业保险基金年末滚存结余 1608435 1615332 

25



2024年省级社会保险基金收入预算表
单位：万元

项  目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

预算数为上年
预计执行数的％

一、本级社会保险基金收入合计 34011321 40792433 119.9 

      其中：保险费收入 31454602 38387307 122.0 

                  财政补贴收入 1643807 1626693 99.0 

                  利息收入 314829 191936 61.0 

                  委托投资收益 1462

                  转移收入 508554 540337 106.2 

                  其他社会保险基金收入 88067 46160 52.4 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 32791612 37096496 113.1 

      其中：保险费收入 30570659 35018124 114.5 

                  财政补贴收入 1408739 1408739 100.0 

                  利息收入 279853 150936 53.9 

                  委托投资收益 1462

                  转移收入 479273 504867 105.3 

                  其他基本养老保险基金收入 51626 13830 26.8 

（二）机关事业单位基本养老保险基金收入 856071 858073 100.2 

      其中：保险费收入 557438 605807 108.7 

                  财政补贴收入 234744 194672 82.9 

                  利息收入 5028 5104 101.5 

                  转移收入 22431 23000 102.5 

                  其他基本养老保险基金收入 36430 29490 80.9 

（三）职工基本医疗保险基金收入 336002 358437 106.7 

      其中：保险费收入 302533 341422 112.9 

                  财政补贴收入 324 19 5.9 

                  利息收入 26290 11510 43.8 

                  转移收入 6850 5480 80.0 

                  其他基本医疗保险基金收入 5 6 120.0 

（四）工伤保险基金收入 24436 1125319 4605.2 

      其中：保险费收入 23972 1096096 4572.4 
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项  目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

预算数为上年
预计执行数的％

                  财政补贴收入 23263

                  利息收入 458 5733 1251.7 

                  其他工伤保险基金收入 6 227 3783.3 

（五）失业保险基金收入 3200 1354108 42315.9 

      其中：保险费收入 1325858

                  利息收入 3200 18653 582.9 

                  转移收入 6990

                  其他失业保险基金收入 2607

二、转移性收入 91135

下级上解收入 91135

      其中：工伤保险基金 14520

                  失业保险基金 76615

收入合计 34102456 40792433 119.6 

注：2024年起，工伤保险基金和失业保险基金实行省级统筹 。
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2024年省级社会保险基金支出预算表
单位：万元

项　目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

预算数为上年
预计执行数的％

一、本级社会保险基金支出合计 36616072 42294382 115.5 

 其中：社会保险待遇支出 35954725 41166737 114.5 

 转移支出 617618 692015 112.0 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 35504729 38544548 108.6 

 其中：基本养老金支出 33776600 36695754 108.6 

 丧葬抚恤补助 1108232 1164746 105.1 

 转移支出 595230 659744 110.8 

 其他基本养老保险基金支出 24667 24304 98.5 

（二）机关事业单位基本养老保险基金支出 784768 830884 105.9 

 其中：基本养老金支出 765769 810811 105.9 

 转移支出 18928 20000 105.7 

 其他基本养老保险基金支出 71 73 102.8 

（三）职工基本医疗保险基金支出 284937 333840 117.2 

 其中：职工基本医疗保险统筹基金 195966 230942 117.8 

 职工基本医疗保险个人账户基金 83721 96958 115.8 

 转移支出 3460 4150 119.9 

 其他基本医疗保险基金支出 1790 1790 100.0 

（四）工伤保险基金支出 24438 1237899 5065.5 

 其中：工伤保险待遇支出 24437 1236713 5060.8 

 工伤预防费用支出 1045

 其他工伤保险基金支出 1 141 14100.0 

（五）失业保险基金支出 17200 1347211 7832.6 

 其中：失业保险金支出 775458

 医疗保险费支出 152787

 其他费用支出 2568

 稳定岗位补贴支出 350270

 技能提升补贴支出 36034

 转移支出 8121
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项　目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

预算数为上年
预计执行数的％

 其他失业保险基金支出 17200 21973 127.8 

二、转移性支出 1418696 2175600 153.4 

（一）补助下级支出 91396

 其中：工伤保险 10833

 失业保险 80563

（二）上解上级支出 1327300 2175600 163.9 

 其中：企业职工基本养老保险基金 1327300 2175600 163.9 

支出合计 38034768 44469982 116.9 

注：2024年起，工伤保险基金和失业保险基金实行省级统筹 。
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2024年省级社会保险基金结余预算表
单位：万元

项　目
2023年

预计执行数
2024年
预算数

省级社会保险基金本年收支结余 -3932312 -3677549

省级社会保险基金年末滚存结余 14513194 12735240 

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -4040417 -3623652

 企业职工基本养老保险基金年末滚存结余 12892877 9269225 

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 71303 27189

 机关事业单位基本养老保险基金年末滚存结余 463986 491175

三、职工基本医疗保险基金本年收支结余 51065 24597

 职工基本医疗保险基金年末滚存结余 885866 910463

四、工伤保险基金本年收支结余 3685 -112580

 工伤保险基金年末滚存结余 42865 449045

五、失业保险基金本年收支结余 -17948 6897

 失业保险基金年末滚存结余 227600 1615332
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